
 

 
 

 
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO TORINESE 
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO N.   6    DEL  27/2/2020 

 
 
 
 

Oggetto: 
 

Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario anno 2020 e pluriennale  2020-2022, 
Piano Triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e Bilancio di Previsione 
Gestionale. Approvazione. 
 

 
IL COMMISSARIO 

 
Vista la D.G.R. n. 53-5383 del 17/7/2017 avente ad oggetto: “Scioglimento dell’intero Consiglio 
dell’Ente di Gestione delle Aree Protette del Po Torinese e nomina del Commissario straordinario 
dell’Ente ai sensi dell’art. 30,comma 2, lett. e) della l.r. 19/2009”; 
 
in attuazione dei disposti di cui all'art. 30, comma 3, della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) e delle funzioni 
conferite dalla legge ai Commissari Straordinari degli Enti di gestione delle aree protette regionali 
del Piemonte; 
 
visto l'art. 45 della l.r. n. 7 del 7/4/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” che detta 
disposizioni in merito al bilancio degli Enti di gestione delle aree protette. 
 
visto il regolamento regionale di contabilità 5/12/2001, n. 18/R, in particolare gli artt. 11, 16 e 
seguenti che disciplinano la redazione dei  Bilanci di previsione pluriennali e annuali; 
 
viste le disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011 (e s.m.i.) in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi e disposizioni 
integrative e correttive degli schemi di Bilancio delle Regioni; 
 
richiamato l’art. 11 del D.lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, e in 
particolare: 
-  il comma 1, che definisce gli schemi di Bilancio che tutte le amministrazioni pubbliche devono 

adottare; 
-  il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di 

bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche riguardo alla 
funzione autorizzatoria; 

 
considerato pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano 
articolati secondo un bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022, che assume 
funzione autorizzatoria, costituito dalle previsioni di entrate e spese, di competenza e di cassa del 



Pagina 2 del DECRETO n. 6 del 27/2/2020 
 

 

primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, 
dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e degli equilibri; 
 
dato atto che con proprio decreto n. 61 del 16/12/2019 era stato approvato l’esercizio provvisorio 
per l’anno 2020; 
 
visto il proprio decreto n. 64 del 24/12/2018 con il quale furono adottati, ai sensi dell’articolo 21 del 
D.lgs. 50/2016, il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
dato atto, altresì, che le previsioni di entrata e spesa sono state allocate in Bilancio sulla base delle 
risorse disponibili e delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 
2020; 
 
visti gli schemi di previsione finanziaria per il triennio 2020-2022 predisposti dall’ufficio 
amministrativo dell’ente, costituito dalle previsioni di entrate e spese, di competenza e di cassa del 
primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, 
dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e degli equilibri, 
redatti ai sensi degli artt. 10 e 11 del D.lgs. 118 del 23/6/2011; 
 
vista la deliberazione della Comunità delle Aree protette del Po torinese n. 5 del 12/2/2020 avente 
ad oggetto: “Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario anno 2020 e Pluriennale 2020-2022. 
Adozione parere della Comunità delle Aree protette” con cui è stato espresso il parere favorevole 
sulla proposta presentata; 
 
visto altresì il parere espresso dal Revisore dei Conti pervenuto il 27 febbraio 2020 (prot. entrata 
543/20) sulla documentazione contabile relativa al Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022; 
 
dato atto che occorre procedere all'approvazione del Bilancio Annuale di previsione dell'Ente per 
l'anno 2020 e del Bilancio Pluriennale 2020-2022 secondo quanto risulta dalle note preliminari e 
dalla documentazione allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
dato atto, altresì, che occorre approvare contestualmente al Bilancio di previsione e al Bilancio 
Pluriennale rispettivamente l'elenco annuale e il programma triennale delle Opere Pubbliche; 
 
dato atto che è stato espresso il visto della Responsabile Contabile, dott.ssa Claudia Leone, in 
ordine alla regolarità contabile; 
 
dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Dario Zocco, in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa; 
 
tutto ciò premesso 

 
DECRETA 

 
di  approvare il Bilancio annuale di previsione per l'anno 2020, sia per la competenza sia per la 
cassa, con il pareggio fissato in € 3.683.086,59 in termini di competenza e in € 4.182.371,14 in 
termini di cassa;  

 
di approvare il Bilancio pluriennale di previsione per gli anni 2020-2022, redatto in termini di 
competenza, con il pareggio fissato in € 3.683.086,59 per l'esercizio 2020 - primo anno del triennio 
- dando atto che gli esercizi 2021 e 2022 pareggiano rispettivamente in € 2.785.918,58 ed € 
2.740.400,00 come risulta dagli allegati al presente decreto quale parte integrante e sostanziale 



Pagina 3 del DECRETO n. 6 del 27/2/2020 
 

 

(All. 9 D.Lgs 118/2011 Bilancio di Previsione 2020-2022 Quadro Generale Riassuntivo, Entrate, 
Spese); 
 
di approvare le note preliminari integrative al Bilancio annuale 2020 e pluriennale per gli esercizi 
2020-2022 allegate al presente decreto quali parti integranti e sostanziali; 
 
di approvare l'elenco annuale 2020 ed il Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020-
2022 già precedentemente adottati con proprio decreto n. 64 del 24/12/2019; 
 
di inviare copia del presente atto al Settore Biodiversità e Aree Naturali della Regione  Piemonte ai 
sensi dell'art. 29 della l.r. n. 19/2009 (e s.m.i.). 
 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 
www.areeprotettepotorinese.it 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato 1: QGR Tabelle Entrate Spese. 
Allegato 2: Entrate e Spese per Titoli. 
Allegato 3: Spesa per Missioni. 
Allegato 4: Risultato AA presunto. 
Allegato 5: Note Integrative. 

 



Pagina 4 del DECRETO n. 6 del 27/2/2020 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

  IL COMMISSARIO       IL SEGRETARIO 
  ROBERTO SAINI       DARIO ZOCCO 

 

firmato in originale 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il decreto commissariale n.      è  pubblicato all'Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale  
www.areeprotettepotorinese.it a far data dal _________ 
 
 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
_______________________________________ 
 
 
 
Visto in ordine alla regolarità contabile 
  

LA RESPONSABILE CONTABILE  
CLAUDIA LEONE  

 
firmato in originale     …………………………..……………………… 

 
 
 
In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 

 
IL DIRETTORE 
DARIO ZOCCO  

 
firmato in originale     ………………………………………………….. 

 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti 
 
Moncalieri, 
 
 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
______________      ____________________________ 

 


